

Associação de Beneficência Popular de Gouveia
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 501214160
Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2018	31 DEZ 2017
ACTIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	10.480.850,77	10.534.301,90
Ativos intangíveis	6	5.756,42	8.067,57
Investimentos financeiros	12.3	17.083,46	12.506,29
		10.503.690,65	10.554.875,76
Ativo corrente			
Inventários	8	36.338,56	56.672,76
Clientes	12.1	388.929,28	763.442,32
Adiantamentos a fornecedores	12.1	1.846,05	1.639,76
Estado e outros entes públicos	14.3	37.698,87	20.166,76
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	12.1	2.522,28	4.526,84
Créditos a receber	12.1	156.230,21	261.966,45
Diferimentos	14.2	26.164,23	12.870,25
Outros activos correntes	12.4	125.221,38	125.514,37
Caixa e depósitos bancários	12.5	1.069.413,05	1.057.742,62
		1.844.363,91	2.304.542,13
Total do ativo		12.348.054,56	12.859.417,89
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		985.494,04	985.494,04
Resultados transitados	14.5	8.541.893,53	8.687.427,11
Ajustamentos/Outras variações nos fundos patrimoniais	10	1.713.621,30	1.687.923,86
		11.241.008,87	11.360.845,01
Resultado líquido do período		-282.389,24	20.294,60
Total dos fundos patrimoniais		10.958.619,63	11.381.139,61
Passivo			
Financiamentos obtidos	12.2	498.308,00	596.296,37
Passivo corrente			
Fornecedores	12.1	44.370,64	56.712,09
Adiantamentos de clientes	12.1	650,00	650,00
Estado e outros entes públicos	14.3	170.700,12	172.933,21
Financiamentos obtidos	12.2	151.040,02	111.198,44
Diferimentos	14.2	14.988,13	12.840,00
Outros passivos correntes	12.1	509.378,02	527.648,17
		891.126,93	881.981,91
Total do passivo		1.389.434,93	1.478.278,28
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		12.348.054,56	12.859.417,89

Direção

Contabilista Certificado

[Handwritten signature]



[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

Associação de Beneficência Popular de Gouveia
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 501214160

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	9	3.213.614,97	3.383.539,15
Subsídios, doações e legados à exploração	10	2.495.498,28	2.460.467,90
Trabalhos para a própria entidade	14.6	15.339,26	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	-522.390,32	-506.169,91
Fornecimentos e serviços externos	11	-1.545.493,10	-1.478.789,07
Gastos com o pessoal	13	-3.344.743,70	-3.262.453,95
Aumentos/reduções de justo valor	12.4	-292,99	5.428,63
Outros rendimentos	14.1	115.789,59	149.419,37
Outros gastos	14.1	-302.163,05	-324.986,69
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		125.158,94	426.455,43
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	-397.883,61	-393.566,90
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-272.724,67	32.888,53
Juros e gastos similares suportados	7	-9.664,57	-12.593,93
Resultados antes de impostos		-282.389,24	20.294,60
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-282.389,24	20.294,60

A Direção

Contabilista Certificado








Associação de Beneficência Popular de Gouveia
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 501214160

Moeda: (Valores em Euros)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 dez 2018	31 dez 2017
Fluxos de caixa das actividades operacionais			
Recebimentos de clientes e utentes		3.588.128,01	3.476.925,88
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		(79.492,74)	(93.518,58)
Pagamentos de bolsas		(183.286,83)	(199.377,81)
Pagamentos a fornecedores		(2.073.390,94)	(1.979.608,72)
Pagamentos ao pessoal		(3.324.263,97)	(3.243.106,10)
Caixa gerada pelas operações		(2.072.306,47)	(2.038.685,33)
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		2.505.460,19	2.372.978,25
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		433.153,72	334.292,92
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis		(355.327,86)	(130.735,70)
Activos intangíveis		0,00	(4.091,47)
Investimentos financeiros		(4.577,17)	(2.567,58)
Outros activos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Activos fixos tangíveis		0,00	0,00
Activos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros activos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		(359.905,03)	(137.394,75)
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		6.233,10	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		(58.146,79)	(110.297,96)
Juros e gastos similares		(9.664,57)	(12.593,93)
Dividendos		0,00	0,00
Reduções de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		(61.578,26)	(122.891,89)
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		11.670,43	74.006,28
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período	12.5	1.057.742,62	983.736,34
Caixa e seus equivalentes no fim do período	12.5	1.069.413,05	1.057.742,62

Direção

Contabilista Certificado